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截至 2009 年 12 月 31 日止年度全年業績 

從能源行業伸展到化工及液態食品行業 

*     *     *     *     * 

(2010 年 3 月 22 日，香港訊)－中集安瑞科控股有限公司(前稱安瑞科能源裝備控股有限

公司)(「中集安瑞科」或連同其附屬公司統稱「本集團」)(股份代號：03899.HK)，宣佈

截至 2009 年 12 月 31 日止年度的全年業績及業務擴展成果。 

年內，中集安瑞科向其控股股東中國國際海運集裝箱(集團)股份有限公司(「中集」)(股

份代號：000039.SZ)收購若干儲運裝備公司，包括於能源業內之張家港中集聖達因低溫

裝備有限公司、化工業內之南通中集罐式儲運設備製造有限公司以及液態食品業內之

Holvrieka 集團﹔也向若干第三方收購專門生產 LPG 運輸裝備之製造商荊門宏圖特種飛

行器製造有限公司。 

自此，本集團由主要為能源業市場提供儲運裝備，轉變為覆蓋能源、化工及液態食品儲

運裝備市場之業務，本集團資產淨值急升接近三倍，營運基地由中國擴展至比利時、丹

麥及荷蘭，生產基地亦由三個增加至十個。本集團的業務已重新分類為能源、化工及液

態食品三個分部，以反映其新的業務架構。 

由於本公司在報告年度自中集收購若干公司，2008 年之比較數字已經重列，猶如現有合

併實體於截至 2008 年及 2009 年 12 月 31 日止年度一直存在。 

全球經濟受到金融危機衝擊，導致 2009 年度世界各地企業面對重重困難。本集團亦受

到全球金融危機的嚴重影響，面對前所未有的挑戰。 

股權持有人應佔純利由 2008 年人民幣 552,313,000 元減至本年度人民幣 199,731,000 元，

跌幅為 63.8%。每股基本及攤薄盈利均為人民幣 0.107 元（2008 年︰均為人民幣 0.295

元）。 

雖然能源分部錄得較穩定表現，惟由於全球金融危機導致全球經濟衰退，化工及液態食

品儲運裝備之需求大幅減少。因此，2009 年營業額較去年減少 47.2%至人民幣

3,057,466,000 元（2008 年︰人民幣 5,785,542,000 元）。 

能源為本集團最高營業額的分部，主要銷售天然氣裝備及提供集成業務解決方案，乃本

集團於完成收購前的主營業務。此分部於 2009 年下半年出現復蘇勢頭。CNG 拖車及高

壓瓶式壓力容器的營業額較 2008 年輕微下降 0.1%。液壓式 CNG 加氣站系統（包括液

壓動力撬體及加氣站拖車）營業額上升 12.4%，然而，LNG 拖車及儲罐的營業額減少

30.5%，LNG 工程項目的營業額亦減少 20.8%。能源分部的營業額輕微下跌 8.9%至人民

幣 1,811,512,000 元（2008 年︰人民幣 1,989,155,000 元），佔整體營業額 59.3%（2008 
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年︰34.4%）。 

本集團第二高營業額的化工分部的營業額大幅下滑 74.6%至人民幣 651,816,000 元（2008

年︰人民幣 2,562,269,000 元），佔整體營業額 21.3%（2008 年︰44.3%）。液態食品分部

的營業額下跌 51.9%至人民幣 594,138,000 元（2008 年︰人民幣 1,234,118,000 元），佔

整體營業額 19.4%（2008 年︰21.3%）。 

能源分部之毛利率上升 2.6 個百分點至 23.3%（2008 年︰20.7%）。液態食品分部之毛

利率由去年 16.0%增至 2009 年之 18.9%。儘管能源及液態食品分部之毛利率有所改善，

化工分部之毛利率大幅減少（由 2008 年的 20.3%降至 2009 年的 1.8%），將本集團整體

毛利率拖低 1.6 個百分點至 17.9%（2008 年︰19.5%）。 

2009 年下半年有若干跡象顯示全球正自金融危機中復蘇，不過，本公司對本年度全球

經濟存在之不同程度的不明朗因素仍抱審慎態度。長遠發展而言，本集團仍然感樂觀。 

中集安瑞科董事長趙慶生先生表示：「完成收購後，中集安瑞科的資產及營運規模大幅

擴張，讓本集團處於更有利位置抓緊日後出現之商機。今年，我們會致力逐步實現及受

惠於集團成員之間的協同效應。」 

上述收購後本集團的銷售網絡大大伸展，為各營運單位帶來交叉銷售的良機，同時，豐

富了本集團的研發團隊和資源，促成營運公司之間的中歐技術知識交流，加強本集團的

研發實力。 

有見中國政府實施刺激內需及支持潔淨能源及化工業之有利政策，本集團將繼續以中國

為其能源及化工產品的焦點市場。預期全球經濟自逆境中慢慢復蘇，以及海外新興市場

之經濟增長率及增長潛力較高，故本集團亦將繼續以該等產品打入海外新興市場，特別

是東南亞、中亞及南美市場。目前液態食品分部之收益主要來自歐洲，本集團計劃將此

分部的收益來源擴展至亞洲。 

本集團不單是專用裝備製造商，亦是項目工程服務供應商。本集團相信提供工程服務能

優化其業務組合，並締造同業無法比擬之競爭優勢。本集團將不斷提升其提供此等服務

的實力，並格外專注高科技及高利潤產品的銷售及研發，例如超輕混合式容器及 10,000

立方米 LNG 儲罐，以推動收益增長。 

趙總總結說：「中集安瑞科致力成為全球領先的能源、化工及液態食品裝備製造商及相

關項目工程服務供應商。當時機出現，進一步收購及持續內部擴充將帶來寶貴發展機

遇，能於可見未來提升股東價值。」 

- 完 - 
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綜合損益表 

截至 2009 年 12 月 31 日止年度 

 
 截至 12 月 31 日止年度 
 2009  2008 
 人民幣千元  人民幣千元 
   (重列) 
    
營業額 3,057,466  5,785,542 
    
銷售成本 (2,511,695)  (4,657,861) 
    
毛利 545,771  1,127,681 
    
衍生金融工具的公允值變動 14,426  (24,060) 
其他收益 118,176  97,310 
其他收入╱(開支)淨額 1,024  (1,330) 
銷售費用 (120,115)  (186,827) 
行政費用 (284,395)  (299,516) 
    
經營溢利 274,887  713,258 
    
融資成本 (40,242)  (57,136) 
    
除稅前溢利 234,645  656,122 
    
所得稅 (34,124)  (103,517) 
    
年度溢利 200,521  552,605 

    
下列人士應佔    
  本公司股權持有人 199,731  552,313 
  少數股東權益 790  292 
    
年度溢利 200,521  552,605 

    
每股盈利    
  －基本 人民幣 0.107 元  人民幣 0.295 元 

  －攤薄 人民幣 0.107 元  人民幣 0.295 元 
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中集安瑞科控股有限公司 

中集安瑞科主要從事廣泛用於能源、化工及液態食品三個行業的各式各樣運輸、儲存及

加工裝備的設計、開發、製造、工程及銷售，並提供有關技術保養服務。 

各業務分部的主要產品包括﹕能源分部有 CNG 高壓瓶式壓力容器、CNG 及 LNG 拖車

及 CNG 加氣站系統﹔化工分部有特種氣體拖車、不銹鋼罐式集裝箱及碳鋼氣罐式集裝

箱﹔液態食品分部則有不銹鋼加工罐及儲罐。各分部均提供項目工程服務。 

 

新聞垂詢： 

電話    ：(852) 2528 9386 

傳真    ：(852) 2865 8977 

電郵    ：enric@enric.com.hk  

網址 ﹕www.enricgroup.com 

投資者關係連結 ﹕www.irasia.com/listco/hk/enric 

 

 

截 至 2009 年 12 月 31 日 止 年 度 全 年 業 績 公 告 可 於 本 公 司 投 資 者 關 係 連 結

www.irasia.com/listco/hk/enric 下載。 


